
日前，统一方便面推出了一款标价30
元的高端方便面，堪称方便面中的“奢侈
品”。此外，矿泉水、酸奶、糖果、牙膏等超
市里的熟面孔，也纷纷试水高端市场，拼
起贵族范儿：大白兔奶糖换个包装就提价
数倍折合200多元一斤、云南白药牙膏65
元一支、零度果坊一瓶300毫升的果汁卖
到26元……

近几年来，食品、饮料等快速消费品
市场整体增长乏力，企业间激烈的价格战
从未偃旗息鼓，有些企业就希望能从几元
钱的低价产品线中突围。但价格拉高了，
精明的消费者能动心吗？

30元的方便面贵在哪里

清宫黄袍底色的精致外观，“满汉宴”
的响亮名头，折叠筷、可提式碗盖的细节
设计……统一推出的新款方便面一亮相
就赚足眼球。“方便却不随便。”统一产品
营销人士称，这款方便面有酸菜牛肉面和
骨汤叉烧面两种口味，每月限量发售6000
款。

不过，在各大电商网站，用户对这款
方便面的口味鲜有评价，高价仍是消费者
关注的最核心内容。

“装面的碗是瓷的还是纸的？折叠筷
是塑料的还是竹子的？”北京国贸附近上
班的莫女士表示，30元的价格不成问题，
但泡面谈不上什么营养，也就是在没法正
常就餐的情况下，临时填饱肚子，能不吃
还是尽量不吃。

为何持续向高端迈进？相关财务数
据可以窥见端倪。2015年，统一在中国内

地市场的方便面收入为75.674亿元，比
2014年同期下跌4.9%；但是净收益达到了
1.74亿元，改变了过去两年的亏损局面。
统一方面解释说：“持续产品结构调整，高
价面销售占比逐步提升，致使方便面毛利
率同比提升了4.7%。”

记者了解到，在方便面市场整体衰退
的压力下，康师傅、玖玖爱、白象、日清、农
心等多家中外厂商都在争推高端方便面，
希望赢得市场转机。

豪华版的大白兔奶糖

牵系着很多人童年记忆的大白兔奶
糖，也搭上了高端快车。

最近，大白兔奶糖与法国时尚品牌
“agnsb。”公司合作推出限量珍藏版：蓝
色、粉色两款兔形铁盒装的奶糖，128克装
售价60多元，传统散装为一斤27元，身价
涨了数倍。新礼盒包装定位于年轻人，礼
盒内的奶糖仍和市面上常见的一样。

披上“法式外衣”后身价倍增的大白
兔奶糖很快在网上引起热议。一部分“有
钱任性”的消费者愿为“高颜值”的礼盒包
装买单，一部分消费者则抱怨大白兔变了
味儿。

“就是奔着盒子买的，特别能满足少
女心，放个小物件什么的正合适！”白领赵
小姐表示能接受“换装大白兔”，“身边很
多朋友都很青睐高端糖果，这种换装销售
更合年轻人时尚品位”。

也有一些消费者非常不满。80后刘
先生说，新包装或许亮瞎眼，却难以替代
怀旧的滋味。更多买家抱怨，“分量也太

少了，一盒二十几颗，就为卖包装吗？”
专家认为，大白兔奶糖换“法式外

衣”，营销上能提高知名度和影响力，“但
作为奶糖，价格应与其品质挂钩，注意避
免过度包装和虚假定价。”

过去日用消费品主要以价格作为主
要竞争手段，价格低产品销售就好。近些
年市场出现新的苗头，通过走高端路线希
望尽快提升利润水平，但价格不能离谱，
应反映商品的价值和供求规律。

高端不能换汤不换药

不过，商家们试水高端的努力并非总
能成功。一直以高端形象示人的恒大冰
泉，就已经黯然放弃高价路线。

去年9月，恒大冰泉全线下调旗下所
有产品的零售价，降幅从20%至50%不
等。比如，恒大冰泉主打产品500毫升装
从此前的 4元调整为 2.5元；350毫升、
1.25升、4升产品全国零售价也分别从此
前的3.8元、6元、25元调整为2.5元、5元

和12.5元。
“喝起来没什么特别，感觉不明显。”

多位消费者表示，标榜高端的恒大冰泉，
至少在口感上与其他品牌相差无几。

尽管不乏失败案例，但日用消费品高
端化已经成为重要趋势。中国消费群体
购买力的提升，为众多个性化产品打开了
市场空间，也为白热化竞争中的企业提供
了绝处逢生的机遇。

凯度消费者指数与贝恩公司发布的
《2015年中国购物者报告》显示，2014年饮
料平均售价年均增长率为10.4%，较上一
年增长了3.6个百分点。而个人护理产品
的平均售价年均增长率也从去年的1.6%
增长为5.2%。

“消费者的消费能力和眼光都在变。”
快消品营销专家李志起认为，个性化产品
往往能够吸引到特定的消费人群，但越是
高价消费群体，对品质、服务的要求就越
敏感和挑剔，产品必须做到极致，才能最
终让消费者埋单。

（人民网）
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■ 部委信息

市场调查

本报讯 张勇 据农业
部监测，4月6日，全国农
产 品 批 发 价 格 指 数 为
227.39，比前一天上升0.78
个点，其中，菜篮子产品批
发价格指数为233.74，比
前一天上升0.83个点。

全国农产品批发市场
猪肉平均价格为25.80元/
公 斤 ，比 前 一 天 上 升

0.3%；牛肉53.61元/公斤，
比前一天上升0.1%；羊肉
45.98元/公斤，与前一天
基本持平。重点监测的
28种蔬菜平均价格为5.23
元/公斤，比前一天下降
0.8%；重点监测的7种水
果平均价格为5.27元/公
斤，比前一天上升0.8%。

国内鲜活农产品批发

市场重点监测的60个品种
中，与前一天相比价格升
幅前五名的是胡萝卜、西
瓜、白萝卜、平菇和蒜苔，
幅度分别为 2.9%、2.8%、
2.5%、2.1%和1.8%；价格降
幅前五名的是：黄瓜、大白
菜、生菜、白鲢鱼和豆角，
幅度分别为 3.6%、3.3%、
2.9%、2.8%和2.4%。

全国农产品批发价格指数上升0.78个点

食品走高端路线谁买单食品走高端路线谁买单？？

本报讯 张勇 4月5日，据岳各庄市
场对市场蔬菜价格监测显示，市场蔬菜
加权平均价为6.41元/公斤，与4日相比
下降5.45%，上市量上涨2.56%。

下降幅度较大的以本地、天津、河北
的叶菜为主。本地叶菜下降的主要有：
菜心9.99%、盖菜7.69%、圆生菜10.71%、
空心菜 9.09%、木耳菜 9.09%、奶白菜
26.31%、平菇25%、散叶生菜16.66%、香
葱5.71%、油麦菜15%、苋菜13.15%、茼蒿

9.09%；上涨的有：白萝卜30%、卞萝卜
14.29%、、心里美16.67%、胡萝卜7.14%、
紫甘蓝6.25%、蒜黄20%、香芹16.67%、小
白菜6.25%、芹菜4.17%。

价格下降的主要原因是北方天气晴
好，温度适宜，有利于蔬菜生产和运输，
目前绝大部分蔬菜品种已脱离南方供
给，因此价格回落。

据市场工作人员预测，随着天气回暖，
上市量的增加，整体价格还会继续回落。

岳各庄市场：天气晴好部分菜价走低

本报讯 张勇 4月5日，国家统计局
公布了50个城市主要食品平均价格变
动情况（3月21日-30日），数据显示，猪
肉后臀尖及五花肉分别上涨0.84元和
0.78元，涨幅均超过2.5%，与此同时，以
大白菜为代表的蔬菜价格也持续在高位
运行。考虑到猪肉、蔬菜在我国物价篮
子中的重要占比，业内专家担忧3月CPI
将继续上行，或逼近3%的控制目标。

一直以来，猪肉价格都是我国物价
的重要象征，往往会影响CPI最终的走
势。根据测算，目前猪肉在CPI中的权
重约在3%左右波动，即猪肉价格上涨
1%将会带动CPI上涨0.029%左右，2月

CPI涨幅攀升到2.3%的新高，正是受此
前肉价同比大涨25.4%的影响。

而在蔬菜价格方面，同样受寒流影
响，今年1月下旬起全国菜价上涨明显，
从往年情况来看，春节后菜价本应步入
回落通道，但到了3月第三周，大白菜等
主要蔬菜价格却仍保持在高位，农业部
公布的农产品批发价格指数已经接近春
节期间的最高点。

本月11日，国家统计局就将公布3
月物价数据，考虑猪肉、蔬菜在我国物价
篮子中的重要占比，不少业内专家均担
忧，3月CPI有望延续上涨趋势，需要警
惕通胀再次超市场预期的风险。

■ 市场动态

3月全国猪肉、蔬菜高位运行

单位（元/公斤）

品种

大白菜

小白菜

生菜

韭菜

蒜苗

白萝卜

土豆

胡萝卜

大蒜

最高价

3.0

3.4

7.0

4.0

11.6

2.2

3.0

2.6

13.8

最低价

2.2

3.0

5.4

3.2

5.4

2.0

2.0

1.8

13.0

品种

莴笋

莲藕

绿豆芽

黄豆芽

菜花

西红柿

尖椒

青椒

黄瓜

最高价

6.2

5.2

2.0

1.8

6.8

7.6

8.2

6.8

5.0

最低价

3.8

4.0

2.0

1.8

6.0

3.2

6.0

5.2

3.2

北京市4月7日部分蔬菜批发市场价格行情


